
 

 

AREA TECNICA 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 32 del 07/08/2024 

 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 - Misura M7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi 
nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al miglioramento o 
all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e 
ricreative, e della relativa infrastruttura" - Tipologia di intervento 7.4.1 "Investimenti nella creazione, 
miglioramento e espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale". Lotto 1 – CUP: 
C31D20000920008 - CIG: Z9F32ACFE4. Lotto 1: Strutture per il Welfare - ASP2 Teramo - Fattoria 
Rurabilandia. 

 DETERMINA DI LIQUIDAZIONE AL DIRETTORE DEI LAVORI 

  

IL RESPONSABILE 

PREMESSO -  che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma 
integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, 
residenziale e semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione del fondo 
politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, adolescenza, età 
adulta e anziana;  

 - che la Regione Abruzzo, dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, con 
determinazione n.DPD020/90 del 28/12/2016, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020, ha approvato il bando pubblico per l’attivazione della Misura M07 - "Servizi di base e 
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali", Sottomisura 7.4 - "Sostegno a investimenti finalizzati 
all'introduzione, al miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la 
popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura", 
Tipologia di intervento 7.4.1 - "Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei servizi 
di base locali per la popolazione rurale";  

 -  che l’ASP, con Determinazione dell’Aera Tecnica n. 8 del 30/12/2016 avente ad oggetto 
“Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 - Misura M7 "Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al 
miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese 
le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura" - Tipologia di intervento 7.4.1 



"Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei servizi di base locali per la 
popolazione rurale", ha indicato gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici, in relazione agli affidamenti per la redazione dei progetti definitivi-esecutivi 
per la partecipazione al bando di cui al punto precedente; 

 -  che l’ASP, in data 29/05/2017, ha stipulato una convenzione i comuni di Pineto, Arsita e Bisenti, ai 
sensi dell’art.30 del decreto legislativo n.267/2000, avente ad oggetto “La definizione dei rapporti 
economici e giuridici tra gli enti che aderiscono al progetto a valere sui fondi del programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Abruzzo.”; 

 -  che gli enti compartecipanti hanno designano l'ASP quale Ente capofila dell'aggregazione, con 
mandato di assumere tutti gli impegni necessari e conseguenti derivanti dalle linee guida indicate 
nel bando; 

 - che con Determinazione Dirigenziale DPD023/334 del 09/12/2020 avente ad oggetto “PSR 2014-
2020 Bando pubblico per l’attivazione della misura M07 – Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali; Sottomisura 7.4 – Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al 
miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale – 
Tipologia di intervento 7.4.1 – “Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei 
servizi di base locali per la popolazione rurale” (Art. 20 Reg. (UE) 1305/2013). Provvedimento di 
concessione a favore dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona N.2 della Prov. di Teramo – 
CUAA 01921710677 – CUP n.C31D20000920008.”, la Regione Abruzzo ha disposto la 
concessione dell’importo di € 2.204.942,95 a favore dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
n.2 di Teramo per la realizzazione degli interventi di cui al Bando approvato con la DPD020/90 del 
28/12/2016, come specificati nella domanda di sostegno e tenuto conto degli esiti del riesame di cui 
alla menzionata Determinazione DPDP023/329 del 07/12/2020; 

RICHIAMATA - la Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 23 del 03/08/2021 con la quale è stato 
nominato Direttore dei Lavori l’Ing. Anna Di Febbo, con studio in ATRI (Te)  Viale Umberto I n. 
7, codice fiscale DFBNNA84L68A488D iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 1331; 

CONSIDERATO - che il Direttore dei Lavori ha contabilizzato il secondo stato di avanzamento dei lavori in oggetto, a 
tutto il 29/02/2024, regolarmente approvato dalla Stazione Appaltante; 

- il professionista ha rimesso la fattura di pagamento n. 12 del 06/08/2024,  relativa alla  direzione 
dei lavori, misura e contabilità fino al quarto stato di avanzamento dei lavori, dell’importo pari 
a € 1.108,08 per onorario, € 44,32 per contributo cassa ed € 253,53 per IVA; 

VISTO -  che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 
50/2016, è il sottoscritto Agrot. Luciano Filiani, Responsabile dell’Area Tecnica; 

 -  che il codice CUP dell’intervento in oggetto è C31D20000920008;  

 -  che il codice CIG dell’intervento in oggetto è CIG: Z9F32ACFE4; 

RICHIAMATI -  il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 -  il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss. mm. e ii.; 

 -  il d.P.R. n. 207 del 5/10/2010 nella parte ancora in vigore; 

 -  il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici n. 445 del 19/04/2000 nella parte ancora in vigore; 

 -  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

RITENUTA  - propria la competenza in materia per la redazione di tale atto, 

DETERMINA 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2. Di approvare la fattura di pagamento n. 12 del 06/08/2024,  relativa alla  direzione dei lavori, misura e contabilità 
fino al quarto stato di avanzamento dei lavori, dell’importo pari a € 1.108,08 per onorario, € 44,32 per contributo 
cassa ed € 253,53 per IVA, emessa dall’Ing. Direttore dei Lavori l’Ing. Anna Di Febbo, con studio in ATRI (Te)  
Viale Umberto I n. 7, codice fiscale DFBNNA84L68A488D iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 
1331; 

3. Di liquidare la spesa complessiva di € 1.405,93 a favore del creditore di seguito indicato; 

Fornitore N. Fattura Data Fattura Importo CIG/CUP 

ANNA DI 
FEBBO 12 06/08/2024 € 1.184,32 Z9F32ACFE4 

C31D20000920008 

ERARIO 
(ritenuta) 12 06/08/2024 € 221,61 Z9F32ACFE4 

C31D20000920008 

 

4. di disporre che una copia della presente liquidazione con allegate le ricevute sopra citate, sia inviata al 
responsabile del Servizio Finanziario per i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali di cui al 4° 
comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 al fine dell’emissione del mandato di 
pagamento; 

5. di attestare che in relazione a quanto disposto dall’articolo 18 del Decreto-Legge n. 83 del 22/06/2012, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 134 del 7/08/2012, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 
amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 
istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione Trasparenza, valutazione e merito. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Agrot. Luciano Filiani 


